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Veselé Vianoce a šťastný nový rok 2018
Ďakujeme Vám za prejavenú dôveru a spoluprácu v uplynulom 

roku a prajeme Vám spokojné, láskou a porozumením naplnené 
vianočné sviatky v kruhu svojich blízkych a priateľov.

V novom roku Vám želáme veľa zdravia, šťasti a a úspechov.

Prvé vydanie Stropkovského 
Spektra v novom roku

nájdete v stánkoch 8. januára!
OTVÁRACIE HODINY REDAKCIE POČAS SVIATKOV

Pondelok 18. decembra 2017 od 8.30 do 11.30 hod. 
19. - 28. decembra 2017 DOVOLENKA

Medzi sviatkami nás v redakcii nájdete v piatok 
29. decembra 2017 od 8.30 do 15.30 hod.

Krytá plaváreň privíta prvých 
návštevníkov už tento utorok

„Kvôli netesnosti  žľa-
bov a pochôdznych plôch 
v okolí bazéna zatekalo do 
suterénu plavárne. V rámci 

rekonštrukcie bola realizo-
vaná hydroizolácia žľabov 
od telesa bazéna, zaizolo-
vané boli aj podlahy okolo 
neho. Následne tam bola 
položená nová dlažba vráta-
ne sokla, vymenili sa aj po-
dlahové vpuste,“ k prácam 

uviedol primátor Stropkova 
O. Brendza. 

Na popoludnie uplynulé-
ho piatka boli naplánované 

skúšky tesnosti  žľabov a po-
chôdznych plôch. „Následne 
prebehne nevyhnutná prí-
prava na spustenie – ohrev 
a úprava vody, čo je niekoľ-
kodňová záležitosť. Ak sa nič 
nepredvídaného nevyskyt-
ne, v priebehu tohto týždňa 
bude bazén sprístupnený ve-
rejnosti . Treba ti ež povedať, 
že po ukončení rekonštruk-
cie a napustení bazéna boli 
zaznamenané priesaky aj 
z telesa bazéna, preto bude 

nevyhnutné v budúcnosti  rie-
šiť aj tento problém,“ dodal 
primátor v závere. Celková 
výška rekonštrukcie dosiah-
la 55 ti síc eur. Prevádzkové 
hodiny ostávajú nezmenené. 
V utorok až piatok bude pla-
váreň pre verejnosť otvorená 
od 16.30 do 21.00 hod., v so-
botu a v nedeľu od 15.00 do 
21.00 hod., v pondelok je 
plaváreň z dôvodu sanitárne-
ho dňa zatvorená.

-go- 

Zlý technický stav a nevyhnutné opravy bazénu na krytej pla-
várni odsunuli jej každoročné októbrové otvorenie až na polovičku 
decembra. Odstraňovanie havarijného stavu začalo ešte počas let-
nej odstávky, kedy sa ukázalo, že porúch na bezodkladné riešenie 
je hneď niekoľko. Okrem zatekajúcich žľabov sa objekt krytej pla-
várne musel v uplynulých mesiacoch vysporiadať aj s opravou po-
chôdznych plôch okolo bazénu, odkiaľ do suterénu zatekala voda, 
načo stati k odmietol vydať povolenie. Viac informácií o prebiehajú-
cich rekonštrukčných prácach nám priblížila radnica mesta.
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Predplatné novín
Stropkovské Spektrum

Ak sa chcete dozvedieť novinky z mesta Stropkov a celého 
okresu, no nemáte možnosť si Stropkovské Spektrum zakúpiť v no-
vinových stánkoch alebo na poštách, ponúkame Vám možnosť si 
naše noviny predplati ť. Výška tlačenej verzie predplatného na celý 
rok je 20,- €. Predplati teľom každý pondelok pošleme poštou no-
viny, ktoré si v nasledujúci deň nájdu vo svojej poštovej schránke. 
Elektronické predplatné je zrušené. 

Objednávky prijímame v redakcii, na Námestí  SNP 538/16 
v Stropkove (Stará pošta), na telefónnom čísle 054/742 38 95, 
e-mailom: redakcia@espektrum.sk. Viac informácií získate aj na 
našej internetovej stránke www.espektrum.sk.   -r-

Mesto Stropkov Vás pozýva
na oslavy SILVESTRA 2017,

ktoré sa uskutočnia na Námestí SNP v Stropkove
v čase od 23.00 – 1.00 hod.

Nový rok privítame ohňostrojom
a o zábavu sa postará DJ RAKA.

Mestská polícia si posvieti na dodržiavanie všeobecne záväzných nariadení
S blížiacim sa koncom roka a prípravami na silvestrovské oslavy 

sa príslušníci Mestskej polície Stropkov zamerajú na kontroly súvi-
siace so zákazom používania zábavnej pyrotechniky. Po tom, čo po-
slanci na júnovom zastupiteľstve schválili úpravu všeobecne záväz-
ného nariadenia o používaní pyrotechnických výrobkov určených 
na zábavné a oslavné účely, začal v meste plati ť celoplošný zákaz 
používania zábavnej pyrotechniky s výnimkou Silvestra a prvých 
hodín Nového roka, niektorých podujatí  organizovaných mestom, 
svadby a iné rodinné oslavy, pričom jej použiti e je podmienené sú-
hlasom primátora na základe predchádzajúcej písomnej žiadosti  
schválenej najneskôr tri dni pred konaním podujati a. O platnom 
VZN a plánovaných kontrolách nám viac informácií priblížil náčel-
ník MP Stropkov, Marián Harmada.

„Vzhľadom na blížiaci sa 
koniec roka a oslavy Silvestra 
2017 dáva Mestská polícia 
do pozornosti  platné VZN 
č. 2/2017 o používaní pyro-
technických výrobkov určených 
na zábavné a oslavné účely na 
území mesta Stropkov. Na úze-
mí mesta je používanie pyro-
technických výrobkov určených 
na zábavné a oslavné účely po-
volené len v čase od 8.00 hod. 
dňa 31. decembra prísluš-
ného kalendárneho roka do 
3.00 hod. 1. januára nasledujú-
ceho kalendárneho roka. Inak 
je počas celého kalendárneho 
roka používanie uvedených py-
rotechnických výrobkov na úze-
mí mesta zakázané,“ uviedol M. 
Harmada. 

Mestská polícia opakova-
ne zaznamenáva porušovanie 
predmetného VZN, pričom tento 
problém registruje hlavne od za-
čiatku decembra do konca janu-
ára. „Vo veľkej miere dochádza 
k priestupkom zo strany ma-
loletých osôb. Podľa platného 
zákona si však maloleté osoby 
nemôžu samé zakúpiť zábavnú 
pyrotechniku, preto sa k nej do-
stanú väčšinou cez dospelé oso-
by, prípadne od nezodpoved-
ných rodičov. Vyzývame preto 
rodičov maloletých detí , aby 
zakúpenú zábavnú pyrotechni-
ku deťom nedávali a zabezpeči-
li ju tak, aby sa k nej nedosta-
li. Neodbornou manipuláciou 
môže dôjsť nielen k ich zrane-
niu, ale aj zraneniu iných osôb. 
V neposlednom rade veľmi tr-
pia aj domáce zvieratá,“ dopl-
nil. Preto bude mestská polícia 
vo zvýšenej miere kontrolovať 
dodržiavanie predmetného 
VZN, z lokalít sa zameria hlavne 
na širšie centrum mesta, pešiu 
zónu a verejné priestranstvá 
medzi panelákmi. 

V prípade zistenia poruše-
nia zákazu budú prijímané prí-
slušné sankcie - fyzickej osobe 

môže byť uložená bloková poku-
ta do výšky 33 eur, v osobitných 
prípadoch až do výšky 500 eur. 
V prípade porušenia malole-
tými osobami budú príslušníci 
Mestskej polície zisťovať, ako sa 
k zábavnej pyrotechnike dostali, 
o priestupku bude informova-
né aj školské zariadenie, ktoré 
navštevujú. 

Hliadky budú v závere roka 
vykonávať aj kontrolu verejného 
poriadku počas osláv príchodu 
nového roka na Námestí  SNP. „Je 
potrebné a v záujme všetkých 
občanov a návštevníkov ná-
mesti a dbať na bezpečnosť 
osôb a neodpaľovať zábavnú 
pyrotechniku na miestach, kde 
sa koncentrujú väčšie skupi-
ny osôb. Zodpovedným prístu-
pom sa takto predíde možným 
zbytočným zraneniam,“ dodal 
náčelník. 

Vzhľadom na ročné obdo-
bie netreba zabúdať aj na ďal-
šie platné VZN, ktoré zakazuje 
parkovanie motorových vozidiel 
na uliciach v čase vykonávania 

zimnej údržby. Na problém 
s parkovaním motorových vo-
zidiel na miestnych komuniká-
ciách, hlavne v lokalitách s ro-
dinnými domami, každoročne 
upozorňujú pracovníci mestské-
ho podniku Služba, ktorým sto-
jace vozidlá bránia pri odhŕňaní 
snehu, kde okrem iného hrozí aj 
riziko kolíznych situácií.

„V súvislosti  s nastupujúcim 
zimným obdobím Mestská polí-
cia Stropkov upozorňuje vodičov 
a držiteľov motorových vozidiel 
na platné VZN č. 6/2016 o par-
kovaní a státí  vozidiel na verej-
ných priestranstvách a miest-
nych komunikáciách na území 

mesta Stropkov. Predmetné 
VZN v § 6 zakazuje v čase zim-
nej údržby stáť a parkovať vo-
zidlám na miestnych komu-
nikáciách. Zimnou údržbou 
sa rozumie odhŕňanie snehu 
z miestnych komunikácií a po-
syp komunikácií, ak sneho-
vá pokrývka je viac ako 5 cm. 
Žiadame preto všetkých vlast-
níkov motorových vozidiel, aby 
v záujme bezproblémového za-
bezpečenia údržby rešpektovali 
jednotlivé ustanovenia pred-
metného VZN,“ pripomína M. 
Harmada. 

-go-
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0948 553 559
www.dobrymaser-stropkov.wbl.sk

Krytá plaváreň Stropkov

„DOBRÝ MASÉR“

klasická, refl exná, kokosová, 
medová, mäkké techniky, anti -
celulití dna, zoští hľovacia, ban-
kovanie a iné.

Stávková kancelária
TIPOS - TIPSPORT

Vám oznamuje zmenu otváracích hodín
Po - Pi: 9.00 - 17.00 hod.
So - Ne: 9.00 - 12.30 hod.

(         )drevený stánok
pod vŕbou

na Hlavnej ul.

Navrhnite osobnosti 
a kolektívy na ocenenia mesta

Mesto Stropkov sa po dvoch 
rokoch opäť obracia na širokú 
verejnosť so žiadosťou o návr-
hy na ocenenia osobností  ale-
bo kolektí vov, ktoré sa význam-
ným spôsobom zaslúžili o rozvoj 
mesta Stropkov, jeho zveľaďo-
vanie, propagáciu a šírenie dob-
rého mena doma i v zahraničí.
V zmysle Všeobecne záväzného 
nariadenia č. 8/2017 o zásadách 
a kritériách udeľovania čestné-
ho občianstva mesta, cien a vy-
znamenaní schváleným osobám 
- kolektí vom, môžu byť udele-
né ocenenia mesta Stropkov: 
čestné občianstvo, cena mes-
ta, ďakovný list. Mesto môže 

oceniť občanov - jednotlivcov, 
kolektí vy, organizácie a inšti -
túcie. Podaním návrhu a zapo-
jením sa do výzvy preukážete 
svoju spolupatričnosť a záujem 
o veci verejné, týkajúce sa živo-
ta nášho mesta. 

Návrhy verejnosti  očakáva-
me na tlačive s vyplnením 
všetkých údajov do 31. januá-
ra 2018. Obálku s označením 
„OCENENIA MESTA“ zasielaj-
te na adresu: Mesto Stropkov, 
Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov 
alebo doručte osobne na sek-
retariát Mestského úradu. 
Tlačivo je k dispozícii v kance-
lárii Odboru školstva a kultúry 
(č. dv. 41), alebo je ho možné 
sti ahnuť z internetovej stránky 
mesta Stropkov www.stropkov.
sk. Ak návrh nebude komplet-
ný, vyzve sekretariát primátora 
predkladateľa a určí lehotu na 
doplnenie. Ak návrh nebude ani 
v tejto lehote doplnený, nie je 
možné ho akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zod-
povedne pristúpite k našej vý-
zve, vopred ďakujeme za návr-
hy a podnety. Prvýkrát ocenilo 
mesto osobnosti  a kolektí vy na 
slávnostnom zasadnutí  mestské-
ho zastupiteľstva v roku 2004.

-msú-

SILVESTROVSKÉ POSEDENIE
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov srdečne pozýva 

svojich členov na SILVESTROVSKÉ POSEDENIE pri hudbe, 
primátorovej kapustnici a dobrom vínku, ktoré 
sa uskutoční dňa 29. 12. 2017 (piatok) so 
začiatkom o 17.00 hod. v priestoroch Denného 
centra. Tešíme sa na Vašu účasť a vlastnému 
obohateniu stola sa medze nekladú.  
  Predseda Výboru Denného centra

Kalendár mesta Stropkov na rok 2018 prezentuje úspešné projekty
Po prvý raz si ho môže kúpiť aj verejnosť

Mesto Stropkov už po tre-
tí krát pripravilo pre svojich oby-
vateľov, rodákov, návštevníkov 
a partnerov reprezentačný ka-
lendár. Po prvý raz nápad pripra-
viť kalendár vznikol v roku 2016. 
Vtedy sa temati cky kalendár 
niesol v znamení prezentácie tu-
najších kultúrno-spoločenských 
podujatí . O rok neskôr nástenný 
kalendár na končiaci rok 2017 
vznikol v spolupráci so stropkov-
ským Klubom nezávislých foto-
grafov. V ňom sme mohli obdi-
vovať jednotlivé scenérie mesta 
v štyroch ročných obdobiach na 
umeleckých fotografi ách. V tom-
to roku sa samospráva rozhodla 

priblížiť širokej verejnosti  pre-
meny mesta za uplynulé tri 
roky. „Modernizujeme techno-
lógie, obnovujeme detské ihris-
ká a športoviská, kultúrno-spo-
ločenské zariadenia, verejné 
priestranstvá, školské zaria-
denia. Sú to spoločné úspechy 
všetkých Stropkovčanov, preto-
že bez vzájomného porozume-
nia a dôvery by sme nedosiahli 
žiadny z nich. Aj preto sme sa 
v tomto roku rozhodli odpre-
zentovať úspešné projekty aj 
prostredníctvom nástenného 
kalendára,“ priblížil primátor 
mesta Ondrej Brendza. Tak ako 
to bolo aj v predchádzajúcich 

dvoch rokoch, v rámci jednot-
livých mesiacov sú prehľadne 

uvedené aj termíny pripra-
vovaných kultúrno-spoločen-

ských podujatí  
v Stropkove. 

Zati aľ čo boli 
prvé dva kalendáre 
vydávané len v ob-
medzenom náklade, 
pre nastávajúci rok 
si bude po prvýkrát 
možné mestský ka-
lendár aj zakúpiť. 
K dispozícii bude 
v predajnom stánku 
Turisti ckého infor-
mačného centra (TIC) 
na námestí  počas ko-
nania Vianočných re-
meselných trhov, ne-
skôr bude v predaji 
v TIC na Mestskom 
úrade v Stropkove.

-go-a kolektívy na ocenenia mesta
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Smútočné oznámenie
„Tak rýchlo ten čas letí ,
tak rýchlo uteká.
No každý deň, ocko,
patrí Ti naša spomienka.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť.“ 
3. decembra 2017 nás vo veku 71 rokov na-

vždy opusti l náš milovaný manžel, otec a dedko

Michal RUSINKO z Vyšnej Olšavy. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním pri-

šli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kveti -
nové dary. Ďakujeme MUDr. Kožikovi, MUDr. Diničovej a perso-
nálu oddelení JIS a ARO vo Svidníku. 

S láskou a vďakou spomínajú manželka Zuzana,
dcéra Patrícia a syn Zdenko s rodinou. 

Spomienka
„Čas plynie, slzy suší,
no bolesť v našich srdciach neutí ši.
Už len kvety na hrob Vám môžeme dať,
modlitbu šepkať a tí ško spomínať.“
15. septembra 2017 uplynuli štyri roky, 

čo nás navždy opusti l náš drahý manžel, otec 
a dedko 

Ján BUČKO z Bukoviec
a 16. decembra 2017 uplynuli dva roky od 

smrti  nášho manžela, otca, syn a brata

Mariána BUČKA z Brusnice.
Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína smúti aca rodina.

Spomienka 
„V neznámy svet odišli ste spať, 
zaplakal každý kto Vás mal rád. 
Odišli ste od nás, my ostali sme v žiali, 
no vždy budete v srdciach tých, 
ktorí Vás milovali.“
20. apríla 2017 uplynulo 20 rokov, čo nás 

navždy opusti la naša milovaná mamka, babka 
a prababka

Mária SAKAROVÁ
a 20. decembra 2017 uplynie 

17 rokov, čo nás navždy opusti l náš drahý otec, 
dedko a pradedko

Ján SAKARA z Vislavy. 
Kto ste ich poznali, venujte im ti chú spo-

mienku a modlitbu.
S láskou spomínajú dcéry a syn s rodinami. 

Spomienka 
18. decembra 2017 uplynulo 5 rokov, čo nás 

navždy opusti la naša drahá mamka a babka

Mária SEJKOVÁ
a 21. decembra 2017 uplynie 

13 rokov od smrti  nášho milova-
ného otca a dedka 

Jozefa SEJKU zo Stropkova.
Kto ste ich poznali, venujte im ti chú spo-

mienku a modlitbu. 
Smúti aca rodina.

Spomienka
„Čas plynie, bolesť stále trápi, 
ale Teba nám už nik nevráti .
Už len kyti čku kvetov na Tvoj hrob môžeme dať
a na lásku a dobrotu spomínať.“

19. decembra uplynie päť rokov, čo nás na-
vždy opusti l náš milovaný manžel, otec, dedko 
a pradedko

Juraj CIMBALA zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomínajú najbližší. 

Spomienka
„Bolesťou unavený tí ško zaspal 
a zanechal všetkých a všetko, čo mal.
Život mu nedoprial s nami dlhšie byť, 
no v našich srdciach zostáva stále žiť.“ 
23. decembra 2017 uplynie 3. smutné výro-

čie, keď si Pán života a smrti  povolal môjho milo-
vaného brata, švagra a krstného otca

Mariána SOÓŠA.
Nech Tvoja ubolená duša, Maroš, spočinie v Božom náručí. 
S láskou a vďakou spomíname a nezabúdame. 

Sestra Gréta s rodinkou.

Spomienka
„Už navždy prestali pre Teba hviezdy svieti ť,
už navždy prestalo pre Teba slnko hriať, 
ale tí , čo Ťa mali radi, 
neprestanú na teba spomínať.“ 

23. decembra 2017 uplynie 5 rokov, čo 
nás navždy opusti l náš milovaný manžel, otec 
a dedko

Ján SURMANEK.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu. 
S láskou spomína manželka Helena,

syn Slavomír s rodinou a nevesta Renáta s rodinou.

Spomienka
10. februára uplynulo 20 rokov, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný otec, dedko a pradedko

Juraj BEDRUŇ 
a 24. decembra uplynie 20 rokov od smrti  

našej milovanej mamky, babky 
a prababky

Anny BEDRUŇOVEJ.
Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
„Čas plynie, no slzy nesuší,
aj bolesť stále bodá pri srdci.
Hoci roky rýchlo uplynuli,
spomienky naše stále nevybledli.
A duša je plná nádeje,
že sa raz všetci zídeme.“
24. decembra 2017 uplynie 20 rokov od 

smrti  nášho milovaného manžela, ocka, dedka a svokra

Jozefa MICHŇAKA zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku 

a modlitbu.
S láskou spomína rodina.
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skoda-auto.sk

Váš autorizovaný predajca vozidiel ŠKODA:

U Požiarnická 5, 091 01 Stropkov
Tel.: 0903 745 745, tarbaj@s-autoservis.sk, www.s-autoservis.sk
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Spomienka
„Na krídlach anjela vzlietla si v diaľ, 
necíti š bolesť, už ani žiaľ.
Necíti š života bolestné muky, 
tam niekde v diaľke Ťa objali Pánove ruky.“
24.decembra 2017 uplynie 5 rokov, čo si Pán 

povolal do večnosti  našu drahú manželku, mam-
ku a sestru

Oľgu ZAJAROŠOVÚ,
rod. Soóšovú zo Stropkova. 

Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou spomína celá rodina. 

Spomienka
„Máš oči zavreté, čiernou tmou zastreté, 
spíš svoj večný sen... 
My spomíname na Teba pri plameni sviečok, 
spod privretých viečok sa nám spomienky vynárajú 
a slzy po tvári stekajú.“

27. decembra 2017 uplynie 15 rokov, čo nás 
navždy opusti l náš milovaný manžel, otec, dedko 
a pradedko 

Juraj PETROVAJ.
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a vďakou spomínajú manželka Alžbeta,
syn Juraj, dcéra Viera a Milka s rodinami.

Diecézna Svätyňa - Farský kostol Najsvätejšieho Tela Pána, 
Stropkov

24. december 8.00 10.45 00.00
25. december 8.00 10.45 18.00
26. december 8.00 10.45 18.00
31. december 8.00 10.45 18.00
1. január 8.00 10.45 18.00
6. január 8.00 10.45 18.00

Kostol Najsvätejšej Trojice, Stropkov
24. december 6.30 9.30 22.00
25. december 6.30 9.30
26. december 6.30 9.30
31. december 6.30 9.30
1. január 6.30 9.30
6. január 6.30 9.30

Kostol Najsvätejšieho Srdca Ježišovho, Chotča
24. december 8.00 00.00
25. december 10.45
26. december 9.30
31. december 8.00
1. január 10.45
6. január 9.30

Kostol povýšenia Svätého kríža, Baňa
24. december 9.30 22.00
25. december 10.45
26. december 8.00
31. december 9.30
1. január 10.45
6. január 8.00

Bohoslužby počas vianočných 
sviatkov (RKFÚ Stropkov)

Vianočný koncert žiakov ZUŠ F. Veselého
Každý z nás chce veriť v dob-

ro, aj keď niekedy zažíva ťažké 
chvíle, každý z nás chce veriť 
v lásku, aj keď sa občas cíti  sám, 
každý z nás chce veriť v pekný 
deň, aj keď von-
ku prší, každý 
z nás chce veriť 
Bohu aj keď ho 
nevidí. 

V takomto 
n á d h e r n o m 
duchu Vianoc 
sa niesol celý 
príbeh žia-
kov Základnej 
umeleckej ško-
ly Franti ška 
V e s e l é h o 
v Stropkove, 
ktorý sa odohral 

7. decembra 2017 v divadelnej 
sále OŠaK v Stropkove. Nádherná 
scéna, krásne kostýmy, umelec-
ky hodnotné hudobné i tanečné 
čísla ale aj presvedčivé herecké 

výkony svedčia o tom, že naši 
zuškári a ich pedagógovia opäť 
dokázali, že umenie a veľká sú-
držnosť na javisku sú im veľmi 
blízke. Publikum našich malých 

umelcov odmenilo búrlivým 
potleskom a nejeden divák od-
chádzal zo sály so slzami dojati a 
a vďačnosti . Poďakovanie patrí 
všetkým pedagógom za prípra-

vu koncertu, 
ale aj rodičom 
za trpezlivosť 
a spoluprácu. 
Všetkým Vám 
želáme požeh-
nané vianočné 
sviatky a všetko 
dobré v novom 
roku. 

Kolektí v 
ZUŠ F. Veselého 

v Stropkove

Vianoce vo Vyšnej Olšave
Obec Vyšná Olšava už niekoľ-

ko rokov v priebehu decembra 
organizuje pre svojich občanov, 
rodákov a návštevníkov tradičný 
vianočný koncert. Tento rok bol 
o čosi iný, výnimočnejší, pretože 
toto milé podujati e oslávilo svo-
je 5. výročie. Okrem stretnuti a 
sa Vyšnoolšavčanov v priesto-
roch kultúrneho domu, dobrej 

nálady a navodenia vianočnej 
atmosféry, je poslaním koncertu 
zachovávať a upevňovať si via-
nočné zvyky a tradície. O ukážku 
tradícií sa tento rok postarali ko-
ledníci z Dobrej noviny, šikovné 
deti  z materskej škôlky a základ-
nej školy, spevácke duo Alžbeta 
Skubanová a Anna Olčáková, 
nechýbal ani Folklórny súbor 

Olšavan. 
Kto chcel, počas koncer-

tu mohol podporiť dobrovoľnú 
zbierku na Dobrú novinu, začo 
starosta obce Juraj Kasarda 

vyslovuje veľké poďakovanie 
všetkým, ktorí prispeli a takti ež 
ďakuje všetkým účinkujúcim za 
prípravu krásneho kultúrneho 
programu. 

-go-
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Deň cudzích jazykov na Gymnáziu Stropkov
V piatok 8.decembra 2017 

sa na našom Gymnáziu usku-
točnil Deň cudzích jazykov, kto-
rý pripravila predmetová komi-
sia cudzích jazykov a ktorého 
hlavným cieľom bolo priblížiť 
študentom rôzne krajiny, ich 
jazyk a kultúru. Tento deň pre-
bieha na škole už niekoľko rokov 
a myslím si, že študenti  si ho veľ-
mi obľúbili. 

Tento rok sme mali 7 rozlič-
ných stanovíšť, ktoré sa niesli 
v duchu Vianoc. Snažili sa nám 
študentom priblížiť ako vyzerajú 
ti eto sviatky v daných krajinách. 
Aké majú zvyky, tradície a aké sú 
ich tradičné, vianočné jedlá. 

Na prvom stanovišti  nám 
študenti  pod vedením pani pro-
fesorky Mgr. Ingrid Zakovičovej, 
ktorá bola „režisérkou“ ce-
lého Dňa jazykov, porozprá-
vali o Vianociach v krajinách 
Britského spoločenstva náro-
dov - Commonwealthu, ale 
hlavne nám ukázali ako sa 
oslavujú Vianoce v Británii. 
Najzábavnejšou časťou však 
bolo vyrábanie tzv. Christmas 
crackers, ktoré sa podľa tradí-
cie dávajú každému pri štedro-
večernom stole. Sú to papiero-
vé rúrky v tvare salónky, ktoré 
puknú ako petarda. Trhajú sa po 
vianočnej večeri a to tak, že kaž-
dý chytí  za jeden koniec a ťahá. 
Z vnútra vypadne hádanka, ale-
bo nejaký vti p, ktoré sa násled-
ne prečítajú. Toto sme si mali 
všetci možnosť vyrobiť a vyskú-
šať. Bolo to veľmi príjemné a zá-
bavné oživenie. 

Na ďalšom stanovišti  sme 
sa vďaka pani profesorke RNDr. 
Ľudmile Reiterovej a jej žia-
kov oboznámili s Vietnamom. 
Myslím si, že mnoho študen-
tov túto krajinu veľmi nepozná 
a je to pre nás veľká neznáma, 
čiže sme sa dozvedeli kopu 

zaujímavostí . Aj to bola pre nás 
pripravená zábavná akti vita. 
Našou úlohou bolo premiestniť 
kešu oriešky z jednej misky do 
druhej, ale za pomoci paličiek. 
Táto úloha bola pre viacerých 
trošku náročnejšia, ale o to zá-
bavnejšia a určite sa pobavili aj 
tí , ktorí nemali možnosť si to 
vyskúšať. 

Nemenej zaujímavé stano-
vište bolo s pre nás donedávna 
neznámym umelým jazykom 
esperantom. Hoci na tomto sta-
novišti  nebola žiadna akti vita 
venovaná Vianociam, naša po-
zornosť neochabla, pretože sme 
boli uvedení do histórie tohto 

jazyka a dozvedeli sme sa viac 
o tom ako vznikali viaceré ume-
lé jazyky. V závere nás pán ria-
diteľ Ing. Slavomír Cichý zasväti l 
do základných princípov grama-
ti ky esperanta a naučili sme sa 
zopár slovíčok v tomto zaujíma-
vom jazyku.

Ďalšou krajinou, s ktorou 
sme sa mohli viac zoznámiť 
bolo Dánsko. Tu nás privítala 
pani profesorka PhDr. Tati ana 
Belovežčíková. Naši starší spo-
lužiaci nám porozprávali ako 
tam prebiehajú Vianoce, aké 
sú ich zvyky a tradície. 
N a j za u j í m av e j š í m 
bolo tancovanie celej 
rodiny okolo strom-
čeka na vianočné ko-
ledy a zoznámili sme 
sa so škriatkom Nisse. 
Takti ež sme sa naučili 
zopár dánskych sloví-
čok. Veľkým prekva-
pením pre nás bola 
malá ochutnávka 
dánskych, tradičných, 
vianočných jedál, kto-
ré si pre nás pripravili 
samotní študenti . Na 
záver sme si všetci 
spoločne zaspievali 

dánsku verziu Tichej noci, ktorá 
nás všetkých naladila do vianoč-
nej atmosféry. 

Piatou zastávkou bolo Rusko. 
Opäť sme sa tu dozvedeli, a to 
od žiakov pani profesorky Mgr. 
Jany Kasardovej, veľa skvelých 
informácií. Hlavne o ich jedlách, 
ktoré zvyknú jesť počas štedrej 
večere, ktorú však oni majú ne-
skôr, keďže sa riadia juliánskym 
kalendárom. Najzábavnejšie 
však boli akti vity. Niektorí z nás 
si mohli vyskúšať napísať slová 
Vianoce a Nový rok podľa ruskej 
azbuky. Iní skladali obrázky 
z puzzle, ktoré predstavovali 
najznámejšie ruské pamiatky. 

Ostatní si mohli vystrihnúť a vy-
farbiť vlastnú matriošku. 

Predposlednou krajinou, 
o ktorej sme sa mohli niečo 
nové dozvedieť bolo Nemecko, 
ktoré zastupoval pán profesor 
Mgr. Róbert Hecko so svojím tí -
mom. Tu nám porozprávali ako 
sa trávi vianočný čas v nemec-
ky hovoriacich krajinách. Ako 
oni prežívajú adventné obdo-
bie, aké koledy si spievajú a čo 
nesmie chýbať na ich štedrove-
černom stole. Ako akti vitu si pre 
nás pripravili skladačku. Našou 
úlohou bolo poskladať správne 

písmena, aby nám vzniklo slo-
vo, samozrejme nemecké, ktoré 
súviselo s Vianocami. Keďže my 
sme dávali pozor počas pred-
nášky, kde boli ti eto slová spo-
menuté, tak pre nás táto skla-
dačka nebola náročná. 

Nakoniec sme sa zastavili 
v Poľsku. Privítala nás pani pro-
fesorka Mgr. Renáta Madzinová. 
Zopár študenti ek nám povedalo 
čo-to o ich vianočných zvykoch - 
ako oslavujú Vianoce, aké jedlá 
patria k ich tradičným, a aké sú 
ich tradície. Ďalej si pre nás pri-
pravili zopár slovenských slov, 
ktoré nám preložili do poľšti ny, 
aby nám ukázali aký zábavný ja-
zyk to občas je. Neskôr si nás aj 
z týchto slovíčok vyskúšali. Na 
záver sme sa všetci spoločne na-
učili poľskú koledu, ktorú sme si 
nakoniec všetci študenti  aj uči-
telia zaspievali v telocvični. 

Za každú úspešne zvládnu-
tú akti vitu každá trieda dostala 
jeden kúsok puzzle, ktoré sme 
si nakoniec poskladali a vznikol 
nám krásny obrázok vianočného 
stromčeka so želaním Veselých 
Vianoc vo všetkých spomína-
ných jazykoch. V priebehu ce-
lej akcie sme mali na každom 
stanovišti  urobiť pár záberov 
a poslať ich do udalosti  na face-
booku, kde si ich mohli pozrieť 
mnohí ľudia. Podľa počtu „laj-
kov“ sa aj im náš Deň cudzích 
jazykov páčil.

Myslím si, že tento deň mal 
veľký úspech, všetci študenti  sa 
skvelo zabavili a okrem toho si 
odniesli aj veľa nových vedo-
mostí , čo bolo aj hlavným cie-
ľom. Dúfam, že táto tradícia sa 
bude na našom gymnáziu za-
chovávať ešte dlhé roky, pretože 
študentov tento deň veľmi baví. 

Stella Rusinová, III.B, 
Gymnázium v Stropkove

Foto: Ing. Andrej Belovežčík, PhD.
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Bohatý „Mikuláš“ v domčeku
Zo srdca úprimne ĎAKUJEME 

našim drahým mikulášskym 
sponzorom: za všetky sladké 
balíčky pre každého klienta p. 
Ingrid Fričovej; za bohaté ba-
líčky rôznych potrieb k celo-
ročnej tvorivej činnosti : nášmu 
pravidelnému sponzorovi Ing. 
J. Holubovi, ďalej Okresnej or-
ganizácii Únie žien v Stropkove, 
Obci Bžany a jej starostke p. 

JUDr. Kasičovej; za balík potra-
vín k pracovnej terapii v kuchyni 
Supermarketu Tesco Stropkov 
a Lucke Nemcovej, Peťovi 
Gundzíkovi; a za prakti cký balí-
ček uterákov či uti erok DUKI – 
PLYN p. Dušanovi Kidalovi. 

Všetku túto pomoc si ne-
smierne vážime ;) 

Dom detí  Božieho 
milosrdenstva, n.o.

Divadlo mladých NO-TAK pri OŠK MsÚ v Stropkove
Vás pozýva na komédiu

VŠETKO O MUŽOCH
Repríza úspešnej hry zo súčasnosti  z pera chorvátskeho 

dramati ka Mira Gavrana v preklade PhDr. Jána Jankoviča.
Smutne i veselo o vážnych i humorných situáciách, 

v ktorých sa odhaľujú stereotypy mužského správania. 
27. decembra 2017 o 19.00 hod.

v divadelnej sále Kultúrneho strediska mesta Stropkov
Vstupné 2,- €

Dobročinné vianočné trhy
Dom detí  Božieho milosrdenstva, n.o. Vás pozýva do svojho 

predajného stánku počas Stropkovských remeselných trhov na 
Námestí  SNP 21. decembra 2017.

V stánku nájdete množstvo zaujímavých výrobkov, o ktoré sa 
postarali šikovné ruky klientov domčeka v ich tvorivých dielňach, 
ako napríklad drevené tabuľky s rôznym textom na dvere, mydiel-
ka s vianočným zdobením a mydielka v detskom motí ve, sviečko-
vé srdiečka, sviečky vo vianočnom šate, či šité srdiečka na strom-
ček. Nebudú chýbať ani iné ozdoby na stromček z hliny (vypálené 
v peci), zdobené oriešky a šišky, vianočné ikebany so sviečkou 
v dvoch veľkosti ach, krásne sadrové anjeliky, magnetky, šti pčeky 
a mnohé iné drobnosti .    Tešíme sa na Vás!

Únia žien v Miňovciach oslávila sviatok sv. Mikuláša
Sviatok sv. Mikuláša je jeden 

z najkrajších sviatkov a my všetci 
sa naň veľmi tešíme. Je jedno, či 
máme 5, alebo 50 rokov, v kaž-
dom z nás zostáva kúsok dieťaťa, 
ktoré má rado darčeky a prekva-
penia. Preto v sobotu 9. decem-
bra aj my ženy sme sa stretli, 
aby sme oslávili nielen tento 
sviatok, ale predovšetkým, aby 
sme ukázali, aké nádherné via-
nočné vence, ozdoby a dekorá-
cie vieme vyrobiť. A tak v sále 
obecného úradu mohli návštev-
níci vianočnej výstavy vidieť veľa 

netradičných vencov, dekorácií, 
stromčekov vyrobených z dreva, 
prúti a, drôtu, papiera či šišiek. 
Dúfame, že aj vianočné pečivo 

a zákusky, ktoré sme napiekli 
všetkým chuti li. Sobotňajší večer 
sme ukončili posedením pri ka-
pustnici, pirohoch a vianočnom 

punči. Pozvanie k nám prija-
la aj podpredsedníčka OO ÚŽS 
zo Stropkova Mgr. Kotuliaková 
a krajská kontrolórka ÚŽS Ing. M. 
Zajarošová, ktoré na záver zhod-
noti li, že naše ženy sú neskutoč-
ne kreatí vne a zručné a svojimi 
výtvormi môžu konkurovať aj 
profesionálom. Takti ež ďaku-
jeme aj duchovnému otcovi A. 
Andrejkovi s manželkou, p. sta-
rostovi M. Mojsejovi a poslan-
com obecného úradu, že prišli 
medzi nás a spríjemnili nám ten-
to krásny adventný čas. -gasmo-

Vianočná výstavka v podaní členiek ÚŽS ZO Únia žien Oľšavka
Po predchádzajúcej spolu-

práci s obcou pri obecných akci-
ách, ako napríklad Mesiac úcty 
k starším, Pietna spomienka 
k oslobodeniu obce, či Mikuláš, 
teraz samostatná akti vita zo 
strany aktí vnych členiek ZO 
Únia žien Oľšavka a perfektná 
výstavka k vianočným sviatkom 
v priestoroch kultúrno-spo-
ločenskej miestnosti  budovy 
obecného úradu. Vianočná vý-
stavka bola vytvorená z done-
sených domácich materiálov, 
ku ktorým bola doplnená nová 
vlastná vianočná tvorba. 

Súčasťou výstavky bola aj 
ukážka techniky postupu zhoto-
venia vianočnej výzdoby a ike-
bany. Spríjemnenie vianočnej 

atmosféry výstavky zvýraznilo 
zapálenie sviečok na advent-
nom venci, ďalších kahančekoch 

a sviečkach. Výstavku si budú 
môcť pozrieť v priebehu celé-
ho vianočného obdobia, nielen 
všetci občania obce vrátané detí  

a vnúčatá, ale aj ďalší návštev-
níci obce. Pri jej absolvovaní 
sa návštevníci môžu ponúknuť 

pripravenými sladkosťami a via-
nočnými medovníkmi a podľa 
možnosti  aj fi nančné podporiť 
do pripravenej pokladničky ďal-
šiu činnosť ZO Oľšavka. 

Pozornosť od členiek Únie 
žien v podobe ikebany obdržal 
aj starosta obce, za čo im patrí 
srdečná vďaka. Samozrejme na 
záver nechýbalo menšie sláv-
nostné posedenie pri dobrom 
vianočnom punči a spomína-
ní na vianočné zvyky a tradície 
z minulosti .

Ján Biroš
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Star Wars: Poslední Jediovia
(Star Wars: The Last Jedi)

29. 12. (piatok) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €  slovenské titulky
USA  2017  sci-fi , akcia, dobrodružný  MN7  MN12  152 min.

Vo fi lme Star Wars: Poslední Jediovia štúdia Lucasfi m pokračuje sága rodu 
Skywalkerov. Rey, hrdinka predchádzajúceho fi lmu Sila sa prebúdza, sa pridáva 
k Lukovi Skywalkerovi a spolu odhaľujú pradávnu záhadu Sily a tajomstvá minulosti  
rádu Jediov.

Odporúčaná prístupnosť: dabingová verzia nevhodná pre maloletých do 7 rokov 
a ti tulková verzia nevhodná pre maloletých do 12 rokov.

Vážený občan     (El ciudadano ilustre)
20. 12. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Španielsko, Argentína  2016  komédia, dráma  MN15  118 min.  české titulky
Spisovateľovi Danielovi Mantovanimu leží svet pri nohách. Práve získal Nobelovu 

cenu za literatúru, ale namiesto zadosťučinenia sa dostavila poriadna „depka“. Autor, 
ktorý si vydobyl takéto uznanie, už dávno nie je provokatérom, ale len usporiadanou 
položkou v kánone. Daniel sa pred všetkými uzavrie, prestane písať a tvrdohlavo od-
mieta pozvania na prestí žne akcie, rozhovory a stretnuti a. Čosi sa v ňom zlomí vo chví-
li, keď medzi prívalom ofi ciálnych listov nájde nenápadný list z rodného argentí nske-
ho zapadákova, odkiaľ kedysi zutekal. Chcú mu udeliť čestný ti tul váženého občana. 
Daniel Mantovani sa rozhodne vráti ť – k spomienkam, dávnym láskam, starým pria-
teľstvám. Prichádza do známych ulíc ako veľká hviezda, ale z jeho návštevy sa rýchlo 
stáva groteska, ktorá postupom času dostáva horkú príchuť. Nielen úspech sa neod-
púšťa. Daniel postupne prichádza na to, že nikto nedokáže tak milovať a nenávidieť, 
ako ľudia, ktorí vás poznajú od detstva. Vráti  mu rodné mesto chuť opäť písať alebo 
len posilní jeho samotárstvo?

Ferdinand     (Ferdinand)
28. 12. (štvrtok) o 16.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €  

4. 1. (štvrtok) o 16.00 hod.  3D  vstupné: 6,- €
USA  2017  animovaný, rozprávka  MP  99 min.  slovenský dabing

Nina a Ferdinand sú najväčší kamaráti  pod španielskym slnkom. To by nebolo až 
také zvláštne, keby Nina nebola malé dievčatko a Ferdinand veľký býk. A to poriadne 
veľký býk. Narodil sa síce ako malé, roztomilé teliatko, ale časom podrástol o poriadny 
kus nielen do výšky, ale aj do dĺžky a šírky. Ľudia, ktorí ho nepoznajú si môžu myslieť, 
že je to nebezpečné, zúrivé monštrum, lenže Ferdinand je našťasti e ten najroztomilejší 
a najposlušnejší párnokopytník na svete, ktorý nadovšetko miluje kveti nky a nikdy by 
neublížil ani muche. Bohužiaľ zároveň je ti ež nešikovným polepetkom, ktorý občas 
dokáže spôsobiť poriadnu katastrofu aj vďaka svojim rozmerom.

Jedného dňa si Ferdinand neopatrne sadne na čmeliaka, ktorý ho šti pne a on sa 
splaší. Celú udalosť sledujú hľadači býkov na zápasy v koride a rozdivočelý Ferdinand 
ich svojím výkonom uchváti  natoľko, že ho okamžite chyti a a odvezú. Ferdinand ale 
nechce s nikým zápasiť a je odhodlaný vráti ť sa k svojej Nine. Našťasti e sa spriatelí s 
troma šikovnými ježkami, Unom, Dosom a Kvatrom (prosím, nepýtajte sa, kde je Tres). 
A keď sa k nim pripojí jedna koza a pár ďalších býkov, spoločne sa vydajú na dlhú cestu 
Španielskom. V pätách majú pár prenasledovateľov, ale to ich určite nemôže zastaviť. 
Snáď len trochu spomaliť. Napokon, ako hovorí sám Ferdinand: „Každý sa správa podľa 
toho, ako vyzerá, ale tak jednoduché to nie je. Zvlášť v mojom prípade. So mnou je 
to zložitejšie.“
Jumanji: Vitajte v džungli     (Jumanji: Welcome to the Jungle)

29. 12. (piatok) o 16.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €
USA  2017  komédia, dobrodružný  MN12  112 min.  český dabing

Po tom, čo štvorica študentov objaví starú hraciu konzolu, sú vti ahnutí  do fan-
tasti ckého sveta Jumanji. V ňom sa z nich stanú avatary, ktorých si na začiatku hry 
vybrali - z nevýrazného Spencera je razom mocný dobrodruh, svalovec Fridge sa zme-
ní na drobného génia, z krásnej blondínky Bethany je zavalitý profesor a nemotorná 
Martha sa premení na odvážnu bojovníčku. Jumanji však nestačí len hrať, Jumanji sa 
hrá s vami. Aby hrdinovia v hre nezostali uväznení naveky, musia zmeniť svoj pohľad 
na svet, no najmä samých seba...

Ocko je doma 2     (Daddy´s Home 2)
28. 12. (štvrtok) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €

USA  2017  komédia  MN12  100 min.  slovenské titulky
Keď  si dvaja znepriatelení  ockovia, jeden vlastný  a druhý  nevlastný , k sebe na 

konci fi lmu Ocko je doma koneč ne naš li cestu, mohli si vydý chnuť  nielen ich spoloč né  
deti  a vysmiaty divá ci, ale predovš etký m producenti  tejto ú speš nej komé die. Tí  sa 
rozhodli stretnuti e testosteró nom nabité ho Marka Wahlberga a papuč kové ho Willa 
Ferrella eš te vylepš iť , keď  do pokrač ovania prizvali Johna Lithgowa a nestarnú ceho 
drsň á ka Mela Gibsona ako ich otca.

Z Dustyho (Wahlberg) a Brada (Ferrell) sú  teraz kamoš i. Dusty sa vykaš ľ al na 
svoj imidž  bú rlivá ka a Brad prestal robiť  psie kusy, aby sa mu vyrovnal. Dokonca sa 
rozhodnú , ž e tohtoroč né  Vianoce strá via vš etci spolu ako jedna veľ ká  š ť astná  rodina 
s oboma manž elkami a vš etký mi vlastný mi aj vyž enený mi potomkami. Plá n vš ak do-
stane zá sadné  trhliny vo chví li, keď  sa na sviatky pozvú  ich otcovia. S vrú cne milujú cim 
Bradový m otcom (John Lithgow) by v tomto smere nebol ž iadny problé m. Horš ie to 
vš ak bude s Dustyho tatkom (Mel Gibson), tvrď asom, ktorý  neuzná va fyzický  kontakt 
a s malý mi deť mi je schopný  vti pkovať  aj o mŕ tvych prosti tú tkach. Dusty sa mu vž dy 
chcel vyrovnať  a teraz sa bojí , ž e ho svojou mä kkosť ou totá lne sklame. A eš te viac sa 
obá va toho, ž e otcova prí tomnosť  premení  idylické  Vianoce na vojnové  pole. Presne 
k tomu to vš ak smeruje, keď ž e ani Brad, ani jeho ocko nechcú  v tejto neľ ú tostnej bitke 
ť ahať  za kratš í  koniec.

Špindl     (Špindl)
30. 12. (sobota) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Česká republika  2017  romantický, komédia  MN12  98 min.
Keď na hory, tak do Špindlu. Práve do zasneženého Špindlerovho Mlyna vyrážajú 

sestry Eliška, Katka a Magda na dámsku jazdu v celovečernej zimnej komédii Špindl. 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Majú v pláne si užiť odpočinok, zábavu a možno aj trochu milostného dobrodružstva. 
Eliška je v pohode, ale Katke i Magde už tridsať bolo a sú stále single. Objaví sa ten pra-
vý v zimnom snehu? Isté je, že stretnú ďalších účastníkov a zábavné postavy a behom 
týždňového pobytu tak všetkých zavalí lavína milostných aj životných lapálií.

Bastardi     (Bastards / Father Figures)
3. 1. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €

USA  2016  komédia  MN15  112 min.  slovenské titulky
Ed Helms (Griswoldovci, Chaos na Vianoce, Vo štvorici po opici) a Owen Wilson 

(Polnoc v Paríži, Vtáčí úlet, Noc v múzeu, Zoolander) hrajú dvoch bratov, ktorých ex-
centrická slobodná matka (Glenn Close) vychovala tak, aby verili, že ich otec zomrel, 
keď boli malí. V momente ako zisti a, že to bola lož a matka vlastne ani nevie, kto je ich 
pravý otec, vyberú sa ho hľadať. Na dlhej ceste ich čaká množstvo bláznivo-humor-
ných situácií, zámen a prekvapivých odhalení, aby sa nakoniec dozvedeli viac o svojej 
mame i sebe, ako chceli vedieť...

Ladíme 3     (Pitch Perfect 3)
4. 1. (štvrtok) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €

USA  2017  hudobný, komédia  MN12  93 min.  slovenské titulky
S ti tulom majstra sveta v acappella speve v normá lnom ž ivote neuspejete. Tú to 

drsnú  lekciu pochopia hrdinky ú speš nej sé rie Ladí me hneď  na zač iatku treti eho dielu. 
Napriek tomu sa netreba obá vať , ž e by sme opusti li ž á ner hudobnej komé die. Vš etky 
spevodajky z Barden Bellas sú  spä ť , spievajú c coververzie tý ch najvä č š í ch sú č asný ch 
hitpará dový ch hitov. A ani k tomu nepotrebujú  hudobný  doprovod.

Dievč atá  sú  natoľ ko otrá vené  realitou vš edné ho dň a a má rnou snahou preraziť  
inak ako spevom, ž e tú ž ia po akejkoľ vek prí lež itosti , ktorá  by im pomohla aspoň  
k jedné mu spoloč né mu vystú peniu. Tý m sa nakoniec stane turné  po americký ch 
vojenský ch zá kladniach rozmiestnený ch v Euró pe, kde budú  prvý krá t spievať  v kon-
kurencii kapiel s hudobný mi ná strojmi. Spevodajky z Barden Bellas sú  naš ť asti e dosť  
veľ ké  exotky na to, aby im taká to konkurencia vadila, zvlá š ť  keď  majú  pred sebou vidi-
nu urastený ch chalanov v sexi uniformá ch v rô znych euró pskych desti ná ciá ch. Neboli 
by to ale oni, keby ich euró pske turné  nesprevá dzala sé ria zmä tkov a š ialeností  , vď aka 
ktorý m zanechajú  eš te vä č š í  dojem, ako svojí m spevom.

„Asi vá s zaskoč í  odvaha naš ich obleč kov, množ stvo expló zií  a vô bec akč nosť  
celé ho fi lmu, na to, ž e je to primá rne dievč enská  a cappella skupina,“ hovorí  hlavná  
hviezda fi lmu Anna Kendrick.

„Napriek vš etkej absurdite je ná š  fi lm pevne ukotvený  v realite. Prvé  roky po 
š kole predstavujú  pre mnoho mladý ch ľ udí  neprí jemný  stret s realitou, a presne to je 
š tartovací  impulz k prí behu Ladí me 3,“ dodá va rež isé rka Trish Sie.

Stratený v džungli     (Jungle)
7. 1. (nedeľa) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €

Austrália, Kolumbia  2017  thriller, dráma  MN12  115 min.  české titulky
Strhujúci a takmer neuveriteľný príbeh vôle a boja o prežiti e podľa skutočnej 

udalosti . Mladý muž chce uniknúť z ruti ny bežného západoeurópskeho života a za-
žiť poriadne dobrodružstvo. S niekoľkými ďalšími ľuďmi sa v Južnej Amerike vydá do 
neprebádaných miest amazonského pralesa, chcú objaviť neznáme indiánske kmene, 
úchvatnú nedotknutú prírodu a snáď aj náleziská zlata. Jedného dňa ale ich sprievodca 
zmizne, skupinku kamarátov rozdelí stroskotanie vo vodopáde a hlavný hrdina sa ocitá 
uprostred neprístupnej, nehosti nnej a nebezpečnej džungle úplne sám. Krásna príro-
da sa premieňa v zelenej peklo, divočina sa premieňa v krutého nepriateľa. Džungľa 
má jasný odkaz: sem ľudia nepatria.

V hlavnej úlohe stroskotanca v nekonečnom dažďovom pralese exceluje Daniel 
Radcliff e.

Film vznikol podľa skutočného príbehu a rovnomenného knižného bestselleru, 
ktorý zničenú expedíciu a boj o holý život opisuje.

Máme pre vás perfektný tip na darček!
Naše darčekové karty majú prednabitý kredit, ktorý je možné 

využiť na návštevu našich predstavení.
Plastová darčeková karta je zabalená v peknom obale a jej po-

slaním je niekoho potešiť. Na výber máte z viacerých farebných 
a temati ckých motí vov, ktoré môžete skombinovať podľa seba.

Určené na:
• Vianoce, narodeniny, alebo akýkoľvek sviatok či udalosť
• univerzálny darček pre mladých aj starších, ktorým neviete čo kúpiť
• pre rodičov, ktorí nechcú deťom dávať peniaze
• vhodné aj pre fi rmy a ich zamestnancov

Zabudnite na pyžamá, papuče alebo kozmeti ku! Darujte svojim 
milovaným niečo originálne, venujte im zážitok.

K dispozícii v našej pokladni.

USA  2016  komédia  MN15  112 min.  slovenské titulky
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Štátne znaky sú erby, kto-
ré symbolizujú určitý štát. Svoj 
pôvod majú od 12. storočia 
a boli súčasťou rodových erbov 
vládnucej dynasti e. Z erbu pa-
novníkov sa v priebehu storočí 
vyvinul vlastný štátny znak. Ak 
feudálne štáty viedli svoju ex-
panzívnu politi ku, pričleňovali 

si k svojej krajine ďalšie územia. 
Znaky podmanených krajín ne-
zanikli, ale pričlenili sa k znaku 
vládnucej krajiny. Tak to bolo 
aj v prípade Uhorského krá-
ľovstva. Kráľovstvo malo malý 
a väčší znak. Malý znak symboli-
zoval dolné Uhorsko a väčší znak 
horné Uhorsko (Slovensko). 
Znakom horného Uhorska bol 

Historický štátny znak Uhorska 
a znak dnešnej Slovenskej republiky

od 14. storočia dvojkríž, ktorý sa 
nachádzal na červenom pozadí. 

Červená na ští te bola najčas-
tejšie používanou farbou v 12. 
a 13. storočí. Poniektorí autori 
sa domnievali, že červená far-
ba na znaku Slovenska symboli-
zovala utrpenie Slovákov počas 
maďarizácie.

Uhorský kráľ Belo III. sa 
v druhej polovici 12. storočia 
stretol s rímsko-nemeckým cisá-
rom Fridrichom I. Barbarosom 
počas križiackej epizódy 
v Uhorsku. Odvtedy sa na min-
ciach kráľa Bela III. objavuje 
z tohto obdobia dvojitý kríž, pr-
výkrát ako nový symbol Uhorska. 
Popri starších symboloch sa tak 

Tatra, Matra a Fatra sa ustálilo 
až v 16. storočí. Štúrovci neskôr 
chápali dvojkríž ako cyrilome-
todský a trojvršie ako tatranské 
ští ty. Vieme napríklad, že na 
erbe Bela III. sa nachádzal len 
strieborný dvojkríž na červenom 
pozadí bez ďalších iných znakov. 
V nasledujúcich obdobiach sa 
pod dvojkrížom nachádzali iné 
znaky ako trojvršie, ktoré sa 
začalo objavovať až v 14. sto-
ročí. Existujú aj domnienky, že 
dvojkríž a trojvršie sú znakom 

Golgoty. Štátny 
znak Slovenskej re-
publiky bol kodi-
fi kovaný Ústavou 
1. januára 1993. 

Opis sloven-
ského znaku: Na 
ranogoti ckom ští te 

sa nachádza strie-
borný nerovnoramen-

ný dvojkríž s oblúkovito 
zakončenými ramenami na 

červenom pozadí, ktorý vyrastá 
z oblého modrého trojvršia.

Zdroje: htt p://www.heraldi-
ca.szm.com/index.htm

ZUBÁCKA, Ida – ZEMENE, 
Marián: Kapitoly z pomocných 
vied historických. Brati slava: 
Univerzita Komenského 
v Brati slave, 2000, str. 94 – 97, 
ISBN 80-223-1443-9.

Mestský úrad v Stropkove 
– Mgr. Ľuboslav Šmajda

vynára akýsi nový štátny sym-
bol – dvojitý kríž. Mnohí histo-
rici alebo heraldici hľadajú súvis 
s veľkomoravským obdobím, 
aj keď bližšie k pravde budú tí , 
ktorí hovoria, že to súvisí s by-
zantským pobytom Bela III. 
v Konštantí nopole, kde dvojitý 
kríž mal dlhú tradíciu v symbo-
like a mal svoju ustálenú teo-
logickú koncepciu. Tento sym-
bol sa potom stal trvalým pre 
všetkých uhorských panovníkov. 
Takže na jednej strane sa vynára 
teória, že dvojkríž 
súvisí s prícho-
dom Konštantí na 
a Metoda do 
Veľkomorav ského 
kniežactva, na 
druhej strane zas 
s príchodom rím-
sko-nemeckého ci-
sára a na tretej stra-
ne súvisí s pobytom 
Bela III. v Byzancii. No ako 
už bolo spomenuté v úvode, 
dvojkríž bol znakom Uhorského 
kráľovstva až od 14. storočia, ale 
svoju históriu začal písať skôr. 
Neskôr sa stal znakom Slovákov 
v bojoch proti  maďarizácii.

Ďalším znakom je mod-
ré trojvršie (spočiatku zelené 
do roku 1848). Jeho význam je 
nateraz neobjasnený. Vedú sa 
polemiky o tom, čo tento znak 
znamená. Pomenovanie znaku 

až- 40 %

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Kevin Kurej (prvodarca), Vladimír 
Macko (43. odber), Michal Ščerba (2.), Michal Kavalec 

(62.), Adam Harmada (prvodarca), Tati ana Kseničová 
(4.), Róbert Hreško (26.), Marek Soročin (2.), Mgr. Marti n Šte-
fanco (32.), Michal Jurek (9.), Viera Mňahončáková (15.), Alena 
Mňahončáková (4.), Daniela Mňahončáková (2.), Mgr. Juraj Gi-
bej (41.), Ján Štefanišin (37.), Viliam Vašuta (21.) - všetci zo Svid-
níka, Jozef Basista (43.), Marti n Marcinčák (prvodarca), PhDr. 
Renáta Ivančová (54.), Ing. Peter Senaj (53.), Valéria Kimáko-
vá (50.), Jozef Kimák (63.), Marti n Hic (21.), Peter Volčko (36.), 
Marti n Goc (43.), Zuzana Gocová (6.), Mária Volčková (31.), 
Marti n Očipka (49.) - všetci zo Stropkova, Mária Bogdanová (6.) 
- Medzilaborce, Lucia Mačugová (prvodarkyňa) - Tisinec, Kristí -
na Frančáková (2.) - Korejovce, Maroš Motyka (13.) - Kružlová, 
Monika Šoti ková (32.) - Stročín, Bc. Igor Kucirka (3.) - Ladomí-
rová, Mgr. Ľuboš Kosár (28.) - Lúčka, Vincent Miňo (33.) - Mes-
ti sko, Sylvia Savčáková (16.) - Vyšný Mirošov, Damián Mačoško 
(prvodarca), Maroš Vorobeľ (18.) - obaja z Chotče, Milan Jad-
lovský (38.) - Kožuchovce, Milaš Hnat (55.) - Dobroslava, Marek 
Bobák (21.) - Kečkovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

LETO 2018
Zahájenie predaja letných dovoleniek

Januára 15%
Februára 10%
Júna 7%
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OBČIANSKA INZERCIA
alebo stolársku dielňu. 
Dlhodobo garantovaný nízky 
nájom. Tel.: 0905 505 885.
* Hľadám si do prenájmu 2 

až 3-izbový zariadený byt v 
Stropkove. Tel.: 0910 900 428. 
* Kúpim garáž v Stropkove. 

Tel.: 0907 307 175.
* Predám záhradku pod vle-

kom. Tel.: 0915 781 617.

AUTO-MOTO
* Predám Felíciu 1,3 B – lac-

no, Felíciu 1.3 B. r.v. 1998, Fiat 
Seicento 1.0 B, r.v.2001. Tel.: 
0905 326 240. 
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Pieskovanie diskov. Tel.: 

0908 849 164.
* OPRAVUJEM kosačky a mo-

torové píly. Tel.: 0908 849 164.
* Obkladanie kúpeľní, bytové 

jadrá, dlažby, sti erky, sadro-
kartóny. Rekonštrukcie bytov a 
domov. Tel.: 0903 995 675.
* Prijímam objednávky na 

nosnice, 8 mesiacov v znáške.
Tel.: 0904 162 755, 742 25 40.
* V bývalej budove 

AGROSTAVU stále nájdete pre-
dajňu kobercov, do ktorej Vás 
srdečne pozývame. Ponúkame: 
podlahové kryti ny, PVC, met-
rážne, kusové koberce, ortope-
dické matrace, paplóny, van-
kúše, obliečky, obrusy, deky, 
garniže a iné bytové doplnky. 
Tel.: 0905 785 457.

PREDÁM
* Lacno predám nastaviteľné 

dámske a dievčenské korčule 
na ľad č. 37-40. Používané 1 
rok. Tel.: 0905 622 783.
* Predám sušené huby. Tel.: 

0918 209 384.
* Predám poľovnícky upotre-

biteľnú sučku, hladkosrstý fox-
teriér, 8 ročná, lacnejšie. Tel.: 
0905 418 582. 

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám stavebný pozemok v 
SP, ul. Hlinky, výmera 1200m2. 
Tel.: 0907 307 175.
* Predám pozemok na Šandale 

vo výmere 1987m2. Cena 5,-€/
m2. Tel.: 0907 307 175.
* Predám 3-izb byt v SP. Tel.: 

0905 106 019.
* Predám dom po čiastoč-

nej rekonštrukcii v Breznici pri 
Stropkove. Tel.: 0918 045 888.
* Kúpim garáž v SP. Tel.: 0918 

130 451.
* Ponúkam priestory na pre-

nájom vhodné na autodielňu 

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmeme čašníka/-čku 
s praxou do 35 rokov.

Tel.: 0904 977 777

Zamestnám včelára na 
trvalý pracovný pomer 

v okrese Stropkov.
Tel.: 0908 023 493

- ZVÁRAČ CO2, TIG
- OBSLUHA CNC FRÉZY (Heidenhain)
- OBSLUHA CNC HORIZONTÁLNEJ FRÉZY (Heidenhain)
- OBSLUHA OHRAŇOVACIEHO  LISU

Podmienky:
znalosť čítania výkresovej dokumentácie a nutná prax

Žiadosť a životopisy zasielajte na: info@lumasek.sk
PRÁCA V STROPKOVE                  Tel.: 0904 154 364

PONÚKA
VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTA:

* Ponúkam stavebné a odborné 
práce na území SR. Mzda doho-
dou. Tel.: 0905 954 225.
* Prijmeme ženy na prácu v ČR. 

Balenie zdravotníckeho materi-
álu. Tel.: 0915 986 862. 
* Hosti nec Ďula prijme brigád-

nika/-čku. Tel.: 0903 101 831.
* Firma KOVO-ZVAR prijme 

kovoobrábačov, horizontkárov, 
elektromechanikov, zváračov 
CO2, zváračov TIG, zámočníkov, 
obsluhu CNC strojov (zaučíme), 
murárov a robotníkov na stav-
bu. Tel.: 0905 344 461.

Ing. Vlasti mil Barburský
GOODWILL

Ponúkame Vám spracovanie 
JÚ, PÚ, miezd, DPH, 

daňových priznaní FO a PO.
Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk
www.goodwill-sk.eu

PRENAJMEM PRIESTORY 
NA PREVÁDZKU ALEBO 

KANCELÁRIE - STROPKOV - 
vedľa penziónu Nezábudka.
Tel.: 0907 307 175

Prijmeme zámočníka s CO2 
- zákl., paličský preukaz + 

výkresy na 60%- zaučíme (4,5 
€/hod.), zvárača (6 €/hod).

Práca v ČR - Opava.
Ubytovanie a cestu hradíme.
Tel. 0907 039 329

Stavebná fi rma príjme vo-
doinštalatérov, kurenárov 
a elektrikárov, dlhodobá 

práca v SR, ČR a Nemecko.
Tel.: 0908 261 166

Stavebná fi rma príjme ľudí 
na prácu do dielne v Prahe.

Dlhodobá práca,
nástup možný ihneď.

Možnosť vyplácania záloh 
na ŽL od 170 Kč na hod.

Tel.: 0908 261 166

Knihy Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihy Hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Cigaretka na 
dva ťahy

Dominik Dán
U b e h o l 

presne rok od 
vraždy na brehu 
rieky a od vraž-
dy Tibora Hakla 
– jedného z ka-
pitánov Bossa 

podsveti a. V oboch prípadoch 
zohrali dôležitú úlohu Krauzove 
kontakty na podsveti e. Občas sa 
vypečení kamaráti  z detstva zídu 
aj detektí vovi z oddelenia vrážd. 
Našťasti e Tiborovu mŕtvolu nikto 
neobjavil, ofi ciálne sa nevyšetrova-
lo, nikto nepátral po súvislosti ach. 

KNIHY HVIEZDOSLAV
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Jedine Burger tušil, že jeho žiak mu 
prerástol cez hlavu – ak nie profe-
sionálne, tak v riskovaní určite. No 
v polovici deväťdesiatych rokov sa 
akti vizovalo nielen podsveti e, ich 
metódy sa pokúsili napodobniť aj 
iní. Hoci amatéri, v brutálnosti  vraž-
denia si s podsvetí m vôbec neza-
dali. Na jar 1995 sa chlapcom z od-
delenia vrážd dostal na stôl prípad 
vodiča dodávky – chlapca zastrelili 
a upálili v aute. Hrozná smrť, desi-
vé zohavenie mŕtvoly, ťažký krimi-
nálny zločin. No nielen pátranie po 
vrahovi trápilo Krauza a Chosého, 
ako vždy, aj tentoraz prišiel prob-
lém ruka v ruke s ešte väčším...

Komu sa kniha môže páčiť: 
Milovníkom nadupaných krimi 
príbehov



12 Stropkovské Spektrum18. december 2017

NETRADIČNÝ TÝŽDEŇ NA ZŠ MLYNSKÁ
„REMESLÁ MAJÚ BUDÚCNOSŤ“

V dňoch 13.11.2017 až 16.11.2017 prebiehal na ZŠ Mlynská 
v Stropkove netradičný týždeň vyučovania pod názvom REMESLÁ 
MAJÚ BUDÚCNOSŤ, do ktorého boli zapojení žiaci 5. až 9. ročníka 
našej školy.

V rámci tohto týždňa pri-
pravili pedagógovia školy (Ing. 
Juhasová, Mgr. Cimbalová, Ing. 
Zajtková) v spolupráci s vede-
ním školy netradičné vyučova-
nie s rôznym temati ckým zame-
raním pre žiakov jednotlivých 

ročníkov. Tieto akti vity boli pri-
pravené v rámci Národného 
Projektu Duálne vzdelávanie 
a zvýšenie atrakti vity a kvality 
OVP na ZŠ, do ktorého sa zapo-
jila naša škola v tomto školskom 
roku. Pretože dňa 1. apríla 2015 
nadobudol účinnosť nový zákon 
o odbornom vzdelávaní s cieľom 
umožniť plynulý prechod žia-
kov zo vzdelávania na trh práce 
a zvýšiť uplatniteľnosť žiakov ZŠ 
a absolventov stredných odbor-
ných škôl na trhu práce, sme sa 
rozhodli pripraviť pre žiakov ta-
kéto netradičné vyučovanie. 

Kreatí vne činnosti  žiakov za-
čali už v pondelok. V tento deň 
sa žiaci 8. ročníka pod vedením 
Ing. Zajtkovej zúčastnili návšte-
vy súkromnej fi rmy Kmiť s.r.o., 
v ktorej sa oboznámili s pre-
vádzkou a výrobou šnúrok, ho-
rolezeckých lán, ... A nielen to. 
Veľmi zaujímavá bola pre účast-
níkov tejto akcie aj výroba vitrá-
ží, detaily práce so sklom a ná-
sledne s kovom. Naši ôsmaci si 
priniesli z exkurzie nielen zaují-
mavé poznatky a skúsenosti , ale 
majitelia fi rmy p. J. Kmiť a p. A. 
Kmiťová ich obdarovali malými 
darčekmi.

V utorok pokračovali v ak-
ti vitách žiaci 7. ročníka a pod 
pedagogickým dozorom Mgr. 

Cimbalovej navští vili prevádzku 
P.S. Europlasty v Stropkove. Aj 
oni mali možnosť zoznámiť sa 
s nepretržitou výrobou v tomto 
podniku, ktorá je zameraná na 
výrobu plastových nádob rôz-
neho druhu pre potravinársky 

a iný priemysel. Takti ež so spra-
covaním materiálu, z ktorého 
sa ti eto výrobky určené pre trh 
vyrábajú. 

Ďalšou plánovanou akti vi-
tou tohto dňa bol Workshop, 
ktorý pripravila Ing. Juhasová 
(konal sa v náhradnom termí-
ne), v ktorom si žiaci 8. a 9. 
ročníka overili svoje zručnosti  
z obrábania dreva a kovov a to 
sústruženie dreva a kovov, reza-
nie dreva, frézovanie dreva, brú-
senie dreva. Cieľom workshopu 
bolo pomocou stavebníc sústru-
hov na drevo, sústruhov na kov, 
priečnej píly, brúsky, frézy na 

drevo vyrobiť zaujímavé výrob-
ky. Boli to krásne vysústružené 
ihličnaté stromčeky, snehuliaky, 
postavy, či iné vyrezané vianoč-
né ozdoby...

Streda patrila dievčatám 5. 
a 6. ročníka, ktoré sa venovali 
starému stropkovskému remeslu 
a to výrobe, pečeniu a zdobeniu 
medovníkov. Šiestačky pod ve-
dením našej bývalej kolegyne 
Ing. Kačmárovej v školskej je-

dálni vyrobili podľa starodávnej 
receptúry cesto na medovní-
ky, ktoré v spolupráci s kuchár-
kami ŠJ upiekli. Následne pod 

odborným okom pedagogičky 
svoje výtvory zdobili a vyšper-
kovali ich do najmenších detai-
lov. Medovníkovými výrobkami 
potom odmenili svojich pedagó-
gov, spolužiakov a takti ež repre-
zentovali školu na súťaži Včely 
a včelári očami detí . 

Ani štvrtok nezaostával 
v počte akti vít, ktoré boli pre 
žiakov pripravené. Dievčatá 8. 
a 9. ročníka realizovali svoje 
nápady spolu s Ing. Juhasovou 

v dielni na kov, kde pod odbor-
ným vedením p. MÁŠE – Emília 
Rudincová, vyrábali výrobky zo 
skla a kovu technikou TIFFANY- 
VITRÁŽ. Výsledkom ich dopo-
ludňajšej činnosti  boli krásni 
anjelici, ktorými určite potešia 
svojich najbližších pod vianoč-
ným stromčekom. Tejto zaují-
mavej akti vity sa zúčastnila aj 
zástupkyňa Školského úradu pri 
OŠaK Stropkov Mgr. Šmajdová. 

Vyvrcholením celotýždňo-
vej činnosti  NETRADIČNÉHO 
TÝŽDŇA NA ZŠ MLYNSKÁ bol 
štvrtok a akcia pripravená pre 
žiakov 9. ročníka pod názvom 
DEŇ PROFESIJNEJ ORIENTÁCIE. 
V tento deň prijali naše pozva-
nie 12 zástupcovia SŠ a SOŠ 
Prešovského a Košického kraja, 
ktorí navští vili našu školu a pre-
zentovali možnosti  štúdia a svo-
je študijné odbory. Pre devia-
takov boli vytvorené pracovné 
skupiny zo zástupcov prezen-
tovaných škôl a počas celého 
dňa mali možnosť v rámci ich 
prezentácií zoznámiť sa s tými-
to školami (módna prehliadka, 
nealko drinky, príprava slaných 
a sladkých dobrôt, mimoškolské 
akti vity škôl,...). U žiakov 9. roč-
níka a zástupcov SŠ, SOŠ mala 
táto forma predstavovania škôl 
veľmi pozití vny ohlas.

Všetky ti eto akti vity, ktoré 
pripravila ZŠ Mlynská pre svo-
jich žiakov 5. až 9. ročníka potvr-
dili staré príslovie, že REMESLO 
MÁ ZLATÉ DNO. A nielen to. 
Formovanie žiakov pre budúce 
povolanie, to nie je len výber 
školy v 9. ročníku, ale postupné 
zapájanie žiakov počas ich štú-
dia na ZŠ do takýchto netradič-
ných akti vít. Vďaka nim si žiaci 
rozšíria svoj obzor, získajú nové 
poznatky, zručnosti  a objavia 
v sebe schopnosti , ktoré im ur-
čite pomôžu nájsť ten správny 
smer a vybrať si budúce povola-
nie. Lebo študovať neznamená 
len sedieť nad knihami.

Poďakovanie za prípravu 
a realizáciu tejto atraktí vnej 
akcie patrí predovšetkým na-
šim pedagógom Ing. Juhasovej, 
Ing. Zajtkovej, výchovnej po-
radkyni Mgr. Cimbalovej, Ing. 
Kačmárovej a takti ež našim 
žiakom II. stupňa za vzornú re-
prezentáciu školy a úsilie, kto-
ré vynaložili pri jednotlivých 
akti vitách. 

ZŠ Mlynská Stropkov
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Medziokresná stolnotenisová liga
Jedenáste kolo dalo bodku za prvou časťou pia-

tej stolnotenisovej ligy. Víťazom sa stalo Stropkovské 
áčko bez straty jediného bodu. Na konci tabuľky je zase 
Svidnícke éčko, ktoré nezískalo ani jeden bod. Odvetná 

časť súťaže sa začína 12.01.2018.
STMK Stropkov B - ŠŠK Centrál Svidník E 17:1 (Mihok, Tirer, 

Bunda st. po 4,5; Baláž 3,5 – Dudáš 1) STMK Stropkov A - STOP 
Oľšavka 15:3 (Miter, J.Bedruň po 4,5; Malina 3,5; B. Bedruň 2,5 
–Šafranko, Harvilko, 
Mulik po 1) STO 
Brusnica - GS Vyšný 
Hrabovec 17:1 
(M.Antoš, Ľ.Antoš, 
Fečko po 4,5; J.Antoš 
3,5 – Staničar 1) 
TJ Radoma - JMC 
Lužany pri Topli 
C 5:13 J.Baran, 

Pavlišin po 2; M.Baran 1 – Maroš Michalko 4,5; Cigán 3,5; Sabol, 
Novicky po 2,5) ŠM TJ Staškovce - ŠŠK Centrál Svidník C 10:8 (Kočiš 
3,5; Marti n Maliňak, Hrušč po 2,5 ; Timan 1,5 – J.Kosár 4; Ľ.Kosár 
3; Kostelník 1) JMC Lužany pri Topli D - ŠŠK Centrál Svidník D 5:13 
(K.Cigán 3; Rozkoš, Vavrek po 1 –Vasilenko, Štefanco, Antoš po 3,5; 
Klim 2,5) 

Dvanáste kolo je na programe 12. 01. 2018 o 18. hodine sa 
stretnú: STMK Stropkov A - STMK Stropkov B; ŠM TJ Staškovce - GS 
Vyšný Hrabovec ; TJ Radoma - STOP Oľšavka; STO Brusnica - JMC 
Lužany pri Topli C; JMC Lužany pri Topli D - ŠŠK Centrál Svidník C; 
ŠŠK Centrál Svidník E - ŠŠK Centrál Svidník D.   -ku-

1. Stropkov A 11 11 0 0 165:33 33
2. Centrál Svidník C 11 9 0 2 136:62 29
3. Brusnica A 11 8 1 2 124:74 28
4. Lužany C 11 8 0 3 125:73 27
5. Staškovce A 11 6 1 4 109:89 24
6. Centrál Svidník D 11 6 0 5 106:92 23
7. STOP Olšavka A 11 6 0 5 93:105 23
8. Stropkov B 11 4 2 5 98:100 21
9. Radoma A 11 2 0 9 76:122 15
10. Lužany D 11 2 0 9 71:127 15
11. Vyšný Hrabovec A 11 2 0 9 49:149 15
12. Centrál Svidník E 11 0 0 11 36:162 11

Tabuľka

Krasokorčuliarsky oddiel TJ Slávia Stropkov
oznamuje svojim členom a novým záujemcom
o krasokorčuľovanie, že tréningy sa pravidelne 

uskutočnia v utorky a štvrtky
od 16.30 do 17.30 hod.

Prípadné zmeny budú vopred oznámené.
Kurz je vhodný pre deti  od 4 rokov až do 99. 

U začínajúcich detí  je nevyhnutný sprievod 
rodiča.

Tel.: 0905 634 452.
Tešíme sa na všetkých!                         Výbor KO

Spoznaj cestu k úspechu
Súčasťou posilnenia znač-

ky MŠK Tesla Stropkov sa stala 
prednáška spojená s besedou 
na tému Profi l úspešného špor-
tovca. Snažíme sa ňou vypl-
niť obdobie zápasového voľna 
a poskytnúť pohľad našim hrá-
čom na cestu, ktorou sa bývalí 
odchovanci klubu dostali k pro-
fesionálnemu futbalu. V termí-
ne 19.12.2017 prijali naše po-
zvanie aktuálne najpopulárnejší 
aktí vne hrajúci hráči, ktorí prešli 
naším mládežníckym systémom 
a pôsobia v kvalitných zahranič-
ným ligách. Prvým hosťom bude 
Róbert Pich, ktorý momentálne 
oblieka dres Slasku Wroclaw. 
V minulosti  prešiel klubmi ako 

Slávia Praha, MŠK Žilina, ŽP 
Podbrezová, Banská Bystrica, či 
nemeckým 1. FC Kaiserslautern. 
Druhým cenným hosťom bude 
Pavol Šafranko, ktorý nedáv-
no žiaril na vrcholnom podujatí  
v drese slovenskej reprezen-
tácie do 21 rokov. V súčasnos-
ti  pôsobí v dánskom Aalborgu 
a v minulosti  obliekal dresy 
Dunajskej Stredy, Podbrezovej, 
či Tatrana Prešov. Tretí  ročník 
Profi lu úspešného športovca 
začína v utorok 19. decembra 
o 17.00 hod. a pripravených je 
množstvo cenných darčekov 
a autogramiáda hostí . Veríme 
v bohatú účasť hráčov, ich ro-
dičov a širokého okolia. -mšk-
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Aktuálne poradie 3. ligy
1. SK Sabinov B 5 5 0 0 15 36,5
2. SK Stropkov+Svidník 5 4 1 0 13 27,5
3. Slávia PU Prešov B 5 3 1 1 10 20
4. SK OcÚ Drienov 5 3 0 2 9 23
5. MSK Vranov nad Topľou 5 3 0 2 9 21
6. Reinter Humenné juniori 5 2 2 1 8 20,5
7. BSK Bardejov C 5 2 1 2 7 22,5
8. SK Soľ 5 2 0 3 6 19,5
9. Reinter Humenné seniori 4 1 1 2 4 13
10. SK Modra nad Cirochou 4 1 0 3 3 11,5
11. TJ Sokol Ľuboti ce 5 0 0 5 0 10
12. SK Sabinov C 5 0 0 5 0 7

ŠK Stropkov+Svidník – TJ Sokol Lubotice 
6,5 : 1,5

V nedeľu 17.12. sme hosti li družstvo zo spodnej časti  
tabuľky a naši hráči sa v pohode presadili. 

Už po polhodine hry získal na poslednej šachovnici prvý bod 
Samuel Sakalík, keď súper prehliadol matový úder. Nasledovala 
remíza na druhej šachovnici. Eduard Paňko ml. s čiernymi fi gúra-
mi vyrovnal pozíciu a prijal ponuku súpera na remízu. Nasledovala 
naša ďalšia víťazná parti a. Michal Grešlík bez problémov takti c-
kými obratmi prevalcoval súpera. Nasledovala remíza na tretej 
šachovnici, kde Eduard Paňko st. po predchádzajúcich výmenách 
prešiel do remízovej pozície. 

Ďalší bod v náš prospech pridal Radoslav Paňko na prvej do-
ske. Pre súpera nachystal príliš veľa problémov. Ten v snahe zjed-
nodušiť pozíciu sa dostal do pozične prehranej koncovky, ktorú 
Rado elegantne realizoval. Víťazstvo zaznamenal aj Juraj Lažo, kto-
rý obetoval kvalitu za voľných pešiakov a súper sa už proti hre vô-
bec nedostal. V zápätí  zvíťazil aj Matúš Kotora. Po horšom začiatku, 
keď daroval pešiaka bez kompenzácie, pridal na obrátkach a parti u 

ŠACH

Juniorky v Hnúšti za šesť bodov
juniorky

VK Iskra Hnúšťa - MVK Stropkov 0:3, 0:3
V netradičný deň v piatok nastúpili Stropkovčanky po 

strasti plnej ceste v Hnúšti . Domáci sú v celkovej tabuľke na posled-
nom mieste bez jedinej výhry a tomu zodpovedal aj priebeh oboch 
zápasov. MVK dominoval vo všetkých herných činnosti ach. Každý 
set bol v réžii hosťujúceho tí mu a aj preto zápasy mali rýchly ko-
niec. Gratulujeme juniorkám k 53. zápasovej víťaznej šnúre v dl-
hodobej súťaži 1.ligy skupiny východ a veríme, že v tomto trende 
budú pokračovať aj v novom kalendárnom roku.

MVK: Andrejovská L., Keselicová I., Fečková N., Hnátová N., 
Šmajdová M., Sovičová N., Ternová V., Tomková S., Nemcová K., li-
bero Volčková L., tréner: Šturák M., asistent Burcák J.

Najbližší program: ženy: 13.01.2018 sa predstavia v Žiline. 
Juniorky najbližšie stretnuti e odohrajú doma takti ež 13.01.2018 
v MŠHo 11. hodine. Všetci ste srdečne vítaní.

Výsledky a aktuality môžete sledovať na stránkach volley-
net.sk, vkcelegroup.webnode.sk a na facebookovej stránke MVK 
Stropkov.

OZ AMIS Stropkov

Poctivá práca priniesla výsledky

Ako sa stropkovskí futbalisti  
k tomuto konštatovaniu dopra-
covali o tom sme hovorili s tré-
nerom mužstva Vladimírom 
Rusnákom, ktorý ešte v minu-
lej sezóne viedol mužstvo v po-
sledných piati ch stretnuti ach. 
„Po krátkom pôsobení v zá-
vere uplynulého ročníka som 
v mužstve videl veľký potenciál 
u niektorých jednotlivcov a pri-
šiel som k záveru, že ak doplní-
me káder dvoma-troma hráčmi 
mužstvo môže mať inú futba-
lovú tvár. Aj preto som prijal 
ponuku na ďalšie pôsobenie 
v stropkovskom futbale“ – za-
čal náš rozhovor nedávno ešte 
tréner na dôchodku. Základ je-
senného úspechu vidí V. Rusnák 
aj v dvojtýždňovej predsezónnej 
fyzickej príprave, ku ktorej jeho 
zverenci pristúpili zodpoved-
ne a pocti vo si ju odpracovali. 
To sa prenieslo aj do samotnej 
hry na ihrisku. Nielen u starších 

a skúsenejších hráčov, ale aj 
u tých mladších, ktorí ešte veko-
vo patria do dorasteneckej kate-
górie. Pokračuje V. Rusnák: „Za 
tých 35 rokov svojej trénerskej 
praxe som vedel odhadnúť čo 
na mužstvo v takomto zložení 
platí . Základ našich úspešných 
výsledkov bol v tréningovej prá-
ci počas týždňa, na každý naj-
bližší zápas sme sa pripravovali 
špecifi cky na každého súpera, 
na spôsob jeho hry. A venova-
li sme sa rozvoju a zdokonaľo-
vaniu tých činností , ktoré by 
mali plati ť na nášho zápaso-
vého proti vníka. Venovali sme 
sa aj krídelnej hre a že sme ju 
pomerne dobre zvládli svedčí 
aj to, že z 31 gólov sme asi 25 
zaznamenali po akciách z krí-
delných priestorov. Tešilo ma, 
keď sme to, čo sme natrénovali 
v týždni, dokázali preniesť aj do 
majstrovských zápasov.“ 

V rozhovore s V. Rusnákom 

sme sa dotkli aj vyššie uvedenej 
štati sti ke stropkovských futbalis-
tov zo16-ti ch jesenných stretnu-
tí . „Čo si spomínam tak za svoj 
najväčší trénersky úspech som 
doteraz považoval 75 nastrieľa-
ných gólov za sezónu, keď som 
ešte pôsobil v Ružomberku. 
To, čo sme s chlapcami doká-
zali túto jeseň, to je prekona-
nie všetkých mojich doteraj-
ších trénerských úspechov.“ 
Prekvapujúca je najmä štati sti -
ka z ihrísk súperov aj čo sa týka 
streleckej potencie. Až na „iba“ 
jednogólové víťazstvo hneď 
v prvom kole vo Svidníku a re-
mízu v Plavnici v ostatných sú-
bojoch skórovali Stropkovčania 
minimálne dvakrát. „Myslím 
si, že je to zásluhou pocti vej 
prípravy na každé stretnuti e 
a mužstvo výrazne pokročilo aj 
čo sa týka takti ckého myslenia. 
Tie pozití vne výsledky veľmi 
ovplyvnili aj samotné výkony 
jednotlivcov. Nebudem konkre-
ti zovať mená, pretože u mňa je 
futbal kolektí vny šport a kaž-
dý hráč má v ňom svoje úlohy. 
Úspešnými výsledkami rástla 
aj výkonnosť mužstva, o čom 
svedčia aj víťazstvá na pôde 

silnejších súperov – v Lipanoch 
alebo v Snine, kde sme otočili 
priebeh zápasu. Musíme však 
zlepšiť hru na domácej pôde, 
kde sme sa presadzovali oveľa 
ťažšie“

Nielen v Stropkove ale aj 
v širokom okolí sa najmä me-
dzi priaznivcami futbalu hovorí 
o tom, čo a ako ďalej. Na dosah 
je toti ž postup do II. celoštátnej 
ligy, hoci je to ešte ďaleko. Aký 
je pohľad stropkovského tréne-
ra na ti eto šumy? „Už teraz je 
zrejmé, že mužstvo opusti a J. 
Kimák a S. Fertaľ, takže bude 
potrebné ti eto obranné posty 
doplniť. Potrebujeme kvalitnú 
zimnú prípravu, lebo v jari sa 
každý náš súper bude chcieť na 
nás vyti ahnuť. Takže musíme 
byť dobre pripravení nielen fy-
zicky ale aj psychicky. O postu-
pe nehovoríme, nie je to iba 
o výsledkovej činnosti , ale aj 
o práci celého funkcionárskeho 
zloženia, prípravy štadióna na 
súťaž a podobne.“

Príprava na jarnú časť sezó-
ny sa v Stropkove začne 12. ja-
nuára, naplánovaných je 9-10 
prípravných stretnutí . 

-bar-

otočil. Zápas zakončil remízou Jozef Hlivjak, keď vypusti l vyhranú 
pozíciu. 

Akcie:
27.12. Zlatý pešiak, Belá nad Cirochou, turnaj GPX a OPEN
29.12. Šarišská liga mládeže, GPX a OPEN, spoločenská sála 

kultúrneho strediska Stropkov
Kompletné informácie nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

-ep-

Stropkovská futbalová jeseň 2017/18 patrí v posledných sezó-
nach medzi ti e najvydarenejšie za posledné ročníky. Zo 16-ti ch zá-
pasov jedenásť víťazných (4 doma, 7 vonku), štyri remízy (3 doma, 
jedna vonku) a jediná prehra doma s Giraltovcami. Zisk 37 bodov, 
v tabuľke trinásť plusových bodov a náskok šiesti ch bodov na čele 
tabuľky. Štati sti ka, ktorá sa vidí po prvej časti  sezóny málokedy.
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1. Rumpeľ 3 3 0 0 0 47:11 9
2. Stropkoviani  3 3 0 0 0 42:16 9
3. Hollywood café 3 3 0 0 0 35:10 9
4. Acta 3 2 0 0 1 38:12 6
5. Palermo 2 1 0 0 1 12:13 3
6. Merengues 2 1 0 0 1 9:14 3
7. Las Palmas 3 1 0 0 2 15:25 3
8. Infi nity.SAV  3 1 0 0 2 9:26 3
9. JN Team 2 0 0 0 2 4:24 0
10. Siberia 3 0 0 0 3 4:25 0
11. As Roma 3 0 0 0 3 11:59 0

Tabuľka

V závere roka poriadna nádielka Mestskej halovej ligy
V prvom stretnutí  treti eho kola sa futbalom bavili hráči 

Hollywood-u café posilnení o druholigistu Rudolfa Bilasa. Po re-
kordných ôsmich góloch Frederika Vargu, kombinačných akciách 
a okulahodiacich strelách sa zrodil výsledok 20:3 v neprospech As 
Roma. V druhom zápase na seba narazili mladší a starší dorastenci 
Stropkova. Hráči Las Palmas potvrdili zlepšujúcu sa formu a pripí-
sali si na konto prvé víťazstvo v novom ročníku. V ďalšom stretnutí  
vybehli na palubovku Mestskej športovej haly aj dvaja mládežnícki 
reprezentanti  Slovenska Denis Potoma a Stanislav Ducár, aj napriek 
výraznej snahe však ich mužstvo podľahlo Stropkovianom v pome-
re 4:14. Rozdiel viacerých tried sa prejavil aj v súboji Acty s JN te-
amom, ktorému chýbalo viacero hráčov a nedokázal nájsť recept 
na svojich skúsenejších proti vníkov. Šláger treti eho kola Palermo 
– Rumpeľ bol až do 30. minúty vyrovnaný, v záverečnej dvadsaťmi-
nútovke však obhajca ti tulu pridal v ofenzíve a tešil sa z víťazstva 
o štyri góly. 

Na čele tabuľky sa priebežne usadili tri mužstvá. V závere roka 
sa však toho môže v tabuľke veľa zmeniť, keďže v rozmedzí dvoch 
týždňov je na programe až päť kôl. Organizátori opäť ďakujú aj to-
uto cestou sponzorom tomboly, ktorými boli v treťom kole Služba- 
mestský podnik, Bowling bar- pizzeria Stropkov a Reštaurácia 
Poľovníček.

3. kolo
Merengues voľno

As Roma – Hollywood café 
3:20 (1:8)

Góly: Karol Čonka, D. Cina, 
Š. Sivák- Varga 8, M. Dolutovský 
3, Bochin ml. 3, Pánik 2, L. 
Zápotocký 2, Bilas 2

As Roma: R. Sivák- Macko, 
Kevin Čonka, Karol Čonka, 
Hermant, Š. Sivák, Šamko

Hollywood café: Petrovský- 
Bochin st., Bochin ml., Varga, 
M. Dolutovský, Bilas, Pánik, L. 
Zápotocký

Infi nity.SAV – Las Palmas
2:9 (0:2)

G: Rusinko, Novotňák- Tokár 
4, Korba 2, Mihelič, Gonos, 
Preksta

Žk: Tokár (Las Palmas)
Infi nity.SAV: Rusinko- 

Novotňák, Cichý, Mačuga, 
Nicz, Glovacký, L. Zápotocký, F. 
Zápotocký, Porvazník

Las Palmas: Šmajda- Tokár, 
Korba, Mihelič, Gonos, Preksta, 
Bedruň

Stropkoviani – Siberia
14:4 (5:1)

G: Demčo 5, Burcák 3, D. 
Teraz 2, Čabala 2, Vaško 2- D. 
Potoma 2, Ducár, Ličko

Stropkoviani: Mulík- Čabala, 
Šugár, Burcák, D. Teraz, Demčo, 
Poľák, S. Motyka, Vaško, E. 
Tabiš

Siberia: Baláž- Ličko, D. 
Potoma, Ducár, Hančák, Bučko, 
Slobodník, Rokyta, Labanc

18:00 Palermo – Infi nity. SAV 
team
Rumpeľ voľno

5. kolo Sobota 23.12.2017
13:00 As Roma – Merengues
14:00 Siberia – JN Team
15:00 Rumpeľ – Infi nity. SAV 
team
16:00 Palermo – Stropkoviani
17:00 Hollywood café – JN 
Team
Acta a Las Palmas voľno

6. kolo Streda 27. 12. 2017
13:00 As Roma – Acta
14:00 Las Palmas – JN Team
15:00 Merengues – Siberia
16:00 Stropkoviani – Rumpeľ
17:00 Hollywood cafe 
– Palermo
Voľno Infi nity. SAV team

7. kolo Piatok 29.12.2017
13:00 Siberia – As Roma
14:00 JN Team – Rumpeľ
15:00 Acta – Las Palmas
16:00 Palermo – Merengues
17:00 Hollywood café 
– Infi nity. SAV team 
Stropkoviani voľno

8. kolo Sobota 
30.12.2017 

13:00 As Roma – 
Infi nity. SAV team
14:00 Las Palmas 
– Palermo
15:00 Merengues 

– Hollywood cafe
16:00 Acta – Stropkoviani
17:00 Rumpeľ – Siberia 
Voľno JN Team 

9. kolo Sobota 6.1.2018
15:00 Las Palmas – As Roma
16:00 JN Team – Infi nity. SAV 
team
17:00 Merengues – Rumpeľ
18:00 Hollywood café 
– Stropkoviani
19:00 Palermo – Acta
Voľno Siberia

10. kolo Nedeľa 7.1. 2018 
14:00 Siberia – Acta
15:00 Las Palmas – Merengues
16:00 Stropkoviani – Infi nity. 
SAV Team
17:00 JN Team – Palermo
18:00 Hollywood café – Rumpeľ
Voľno As Roma

-eb-

Acta – JN Team 21:3 (6:0)
G: R. Kovalčík 5, Matkobiš 4, 

Špilár 3, M. Motyka 3, Jakubčo 
3, Porkoláb 2, Homza- Frančák, 
Batf alský, Keselica

Žk: R. Kovalčík (Acta)
Acta: Vateha- R. Kovalčík, 

Matkobiš, Špilár, M. Motyka, 
Jakubčo, Porkoláb, Homza, T. 
Polaščík

JN Team: Majerník- Keselica, 
Kopolovec, Frančák, Batf alský, 
Fečo

Palermo – Rumpeľ 6:10 (1:2)
G: F. Dolutovský 2, Komjatý 

2, Petrišin, Danko- O. Paluba 3, 
Jaselský 2, Vasilko 2, Džupin, 
Veselý, Feč

Palermo: Varchol- Krajník, 
Petrišin, Danko, Komjatý, F. 
Dolutovský, Dávid Kovalčík

Rumpeľ: Š. Paluba- Veselý, 
Jaselský, Feč, O. Paluba, Džupin, 
Jesenský, Vasilko, D. Špak

All Stars 3. kola: Róbert 
Vateha (Acta)- Marián 
Dolutovský (Hollywood café), 
Ondrej Paluba (Rumpeľ), 
Miroslav Demčo (Stropkoviani), 
Michal Tokár (Las Palmas) 

Najlepší strelci: 1. Dominik 
Teraz (Stropkoviani) 15 gólov, 2. 
Viliam Vasilko a Ondrej Paluba 
(obaja Rumpeľ), Frederik Varga 
(Hollywood café) 10 gólov, 5. 
Roman Kovalčík (Acta) 9 gólov

4. kolo Piatok 22.12.2017
14:00 As Roma – JN Team
15:00 Stropkoviani – Las Palmas 
16:00 Hollywood cafe - Siberia
17:00 Acta – Merengues
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Týždeň  UNIVERSA    ZDRAVIE   GALENOS    KAPPA    ELIXÍR   Dr. Max PROXIMA   FONTÁNA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hlavná 1544/65    Akad.    oproti v nemocnici        pri Hlavná 1652/49
   pri pošte       obchodný dom   Pavlova  nemocnici  štvorobvode  oproti fontáne
51. 2017 18.12. - 24.12. ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————
52. 2017 ————— ————— ————— ————— 25.12. - 31.12. ————— ————— —————
01. 2018 ————— —————  1.1. - 7.1. ————— ————— ————— ————— —————
02. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————  8.1. - 14.1.
03. 2018 ————— ————— ————— 15.1. - 21.1. ————— ————— ————— —————
04. 2018 ————— 22.1. - 28.1. ————— ————— ————— ————— ————— —————
05. 2018 ————— ————— 29.1. - 4.2. ————— ————— ————— ————— —————
06. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— —————  5.2. - 11.2. —————
07. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— 12.2. - 18.2. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
Po - Pia: 16.00 - 18.00 hod.            So - Ne: 9.00 - 16.00 hod.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

www.std.sk 

PONÚKAME PRÁCU PRE VODIČOV MKD

• základný plat od 600 € do 800 €  a k tomu 
  denne od 50 € do 60 €
• naviac zvýšený bonus za denný výkon
• turnusy individuálne podľa dohody s vodičom
• individuálny prístup a zaškolenie začiatočníkov
• nové max. 2 ročné, plne vybavené vozidlá

NAJVÄ ŠIA Slovenská DOPRAVNÁ SPOLO NOS

inzercia november 2017.indd   1 16. 11. 2017   13:34:40

Stolnotenisový turnaj 
o Pohár primátora

Stolnotenisový oddiel ŠŠK Centrál Spojená škola 
Svidník, mesto Svidník a Spojená škola Svidník uspo-
riada dňa 30.12.2017 už dvadsiaty druhý medzinárod-
ný stolnotenisový Turnaj o „Pohár primátora mesta 
Svidník“. Turnaj sa uskutočni v telocvični Spojenej školy 

a súťažiť sa bude v dvoch kategóriách. Prvá kategória „Profesionáli“ 
hráči štartujúci v druhej a vyššej lige. Druhá kategória „Amatéri“ 
hráči štartujúci v tretej lige a nižšie.

PRIHLÁŠKY:
- telefonicky na č.t.: 0905 347 381 (Stanislav Dubec)
- e-mail: dubecstanislav@stonline.sk
- osobne v deň turnaja do 08.30 h. v herni.  -ku-

Oznam OOSTZ Svidník
OOSTZ Svidník vypisuje

MAJSTROVSTVÁ ONDAVSKÉHO OBLASTNÉHO ZVÄZU
v kategóriách najmladší žiaci, mladší žiaci, starší 

žiaci a dorast pre rok 2018, ktoré sa uskutočnia 
7. januára 2018 v Kultúrnom dome v Lužanoch pri Topli. 

Časový rozpis:
od 10.00 – do 11.30 hod. najmladší žiaci narodení 2007 a mladší
od 11.30 – do 13.30 hod. mladší žiaci narodení 2005 a mladší
od 13.30 - do 15.30 hod. starší žiaci narodení 2003 a mladší
od 15.30 - do 17.30 hod. dorast narodení 2000 a mladší 

Bližšie informácie na tel. čísle 0905 977 842.
P1redseda OOSTZ Miroslav Kurečko

Štefanský futbalový zápas
V utorok 26. decembra 2017 o 17.00 hod. sa 

v mestskej hale tradične odohrá Štefanský za-
pas bývalých hráčov Stropkova.Účasť prisľúbi-

li Šafranko J., Horochonič Ľ., Kuzma K., Kožlej J., Gosti č P., 
Ľuberda V., Parilák J., Maťaš Š., Kavka Ľ., P., Špakovci P., F., 

D., Špilar O., Jenčo T., Kočiš P., Leško A., Mašlej. Možno prí-
de aj Pavol Šafranko bývalý reprezentant Slovenska do 21 
rokov.

Srdečne Vás pozývame na tento futbalový zápas.


